
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 957/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1191220 de 
15/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 906/2022 – GAB/
DG/HOL de 29/11/2022, que concede 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio 
a servidora CLEIDE DO ESPIRITO SANTO SANTANA FARO, Enfermeiro, 
matricula n° 5800102/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem 
(Banco de Olhos).
R E S O L V E:
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através da su-
pramencionada Portaria, que seriam gozadas no período de 01/02/2023 a 
02/03/2022, referente ao 3º triênio de 20/04/2011 a 19/04/2014 (30 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 891453
PORTARIA Nº 958/2022 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1374147 de 
26/10/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
YVELIZE NASCIMENTO LIMA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5916371/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Centro de Ra-
dioterapia), referente ao 1º  triênio de 17/11/2017 a 16/11/2020. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença prêmio, a servidora YVELIZE NASCI-
MENTO LIMA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5916371/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 02 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 891449

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2022 – CPL/HOL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIAS 
PARA A INTERVENÇÃO RESTAURATIVA DO CASARÃO ROSA.
DATA DE ABERTURA: 27 de Janeiro de 2023
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
Local:Auditório do Hospital Ophir Loyola, Av. Magalhães Barata, n° 922, 
São Brás, Belém - PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site do Hospital Ophir Loyola 
(www.ophirloyola.pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no 
horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. O edital também pode 
ser solicitado pelo e-mail: cplhol03@gmail.com.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2022.
Celso Augusto Moraes Gonçalves - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 891495
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°198/2022 – HOL
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE VÍDEOLAPAROSCOPIA PARA A REALI-
ZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DA ESPECIALIDADE – UROLOGIA
Data: 09/01/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL

Protocolo: 891721

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2022

Processo nº 2022/881.883
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A REALIZAÇÃO DE NEUROCIRUR-
GIA PARA O FUNCIONAMENTO DE CRANIÓTOMO MACOM PHANTER
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
MEDICAL VENETUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP
Valor Total da Licitação: R$162.192,00
Belém, 22 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 891577
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022 - IRP

Processo nº 2022/703.263
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA: R$ 17.076,00
A L F SILVA & CIA LTDA: R$ 78.400,00
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 13.402,00
HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI: R$ 102.615,00
I.F.S. NASCIMENTO & CIA LTDA EPP – DISMEMBEL: R$ 2.120,00
OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 439.186,40
ZM MEDICAL ATACADO DA SAÚDE LTDA: R$ 30.800,00
Valor Total da Licitação: R$ 3.696.000,00
Belém, 15 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 891665
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2022 - IRP

Processo nº 2022/946307
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (FIOS DE SUTURAS)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
INDÚSTRIAS H. A. BARONE LTDA: R$ 3.175,00
BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA: R$ 340.223,52
ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA: R$ 43.909,44
MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA EPP: R$ 8.234,60
POINT SUTURE DO BRASIL INDÚSTRIA DE FIOS CIRÚRGICOS LTDA: R$ 9.234,40
POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: R$ 239.848,60
Valor Total da Licitação: R$ 3.696.000,00
Belém, 15 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 891697

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022
Processo nº. 2022/703.263
FORNECEDOR: ZM MEDICAL ATACADO DA SAÚDE LTDA
Valor Total: R$ 30.800,00
Data de Assinatura: 19/12/2022
VIGÊNCIA: 19/12/2022 a 18/12/2023
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO
3 EQUIPO DESCARTÁVEL PARA ADMINISTRAÇÃO  ENTERAL UND 20.000 R$ 1,54

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 891515

PORTARIA Nº 596/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1354823 de 21/10/2022.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 01/01/2022, por necessidade do serviço a 
servidora MARILENE DE MAGALHAES PINTO, Enfermeiro, matrícula nº 
5152178/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de 
Suporte de Enfermagem (Centro de Urologia), para a Divisão de Diagnós-
tico por Imagem (Endoscopia), deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 891448
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022
Processo nº. 2022/703.263
FORNECEDOR: OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 439.186,40
Data de Assinatura: 19/12/2022
VIGÊNCIA: 19/12/2022 a 18/12/2023
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITARIO

8 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 
14G ESTÉRIL UND 600 R$ 0,77

9 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 
16G ESTÉRIL UND 960 R$ 0,77


